Новополтавское  сельское  Собрание депутатов

Ключевского района Алтайского края

двадцать восьмая  сессия седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

26.11.2021                                                                                                             №186
                                                                 с. Новополтава
	Об   утверждении   Положения     о  муниципальной              казне

муниципального    образования

Новополтавский         сельсовет

Ключевского  района Алтайского    края

            В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края, Новополтавское сельское Собрание депутатов
                                                            РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о муниципальной казне муниципального образования  Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края (приложение).

2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по экономике и бюджету (Проскурина Т.В.).

Глава сельсовета                                                                                             Л.З.Вебер
Приложение

                                                                             к решению Новополтавского сельского Собрания депутатов

                                                                              от 26.11.2021 № 186

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной казне муниципального образования

Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края

I. Общие положения

1.1. Положение о муниципальной казне муниципального образования Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края (далее - положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края.

1.2. Положение определяет цели, задачи, состав, источники и порядок формирования, режим использования муниципального имущества, составляющего муниципальную казну муниципального образования Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края (далее - казна).

1.3. Муниципальную казну составляют средства местного бюджета, а также имущество, находящееся в собственности муниципального образования Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края, и не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения или муниципальными учреждениями на праве оперативного управления. Имущество муниципальной казны может находиться на территории муниципального образования Новополтавский сельсовет, на территории Алтайского района, за их пределами.

1.4. Формирование, управление и учет имущества муниципальной казны осуществляет администрация Новополтавского сельсовета Ключевского района Алтайского края (далее – администрация сельсовета) в порядке, установленном федеральным и краевым законодательством, настоящим Положением, иными правовыми актами администрации сельсовета.

1.5. Положение не регулирует порядок управления и распоряжения входящими в состав муниципальной казны средствами бюджета поселения, которые учитываются и формируются в порядке, установленном специальными правовыми актами органов местного самоуправления поселения.
II. Цели и задачи управления и распоряжения муниципальной казной
      2.1. Целями формирования, учета, управления и распоряжения муниципальной казной являются:

- создание и укрепление материально-финансовой основы местного самоуправления;

- систематизация учета и повышение эффективности исполнения муниципальной собственности;

- создание условий для эффективного использования муниципальной собственности в целях обеспечения жизнедеятельности муниципального образования Новополтавский сельсовет;

- создание экономических предпосылок для разработки и реализации новых подходов к управлению муниципальной собственностью, обеспечение максимально эффективного управления отдельными ее объектами;

- реализация самостоятельной экономической политики поселения на рынках недвижимости, ценных бумаг;

- создание условий для привлечения инвестиций и стимулирования предпринимательской активности на территории поселения.

2.2. Для достижения целей, указанных в пункте 2.1. Положения, при управлении и распоряжении муниципальной казной решаются следующие задачи:

- пообъектный учет имущества, составляющего муниципальную казну, учет его движения;

- сохранение и приумножение имущества муниципальной казны, управление и распоряжение которым обеспечивает привлечение в доходы бюджета поселения средств, а также сохранение имущества муниципальной казны, необходимого для обеспечения общественных потребностей населения;

- выявление и применение наиболее эффективных способов использования муниципального имущества;

- контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества по целевому назначению;

- регистрация прав муниципальной собственности и оценка муниципального имущества;

- формирование достоверной информационной базы данных об имуществе муниципальной казны и его характеристиках.

III. Состав и источники образования муниципальной казны

3.1. В состав муниципальной казны входит недвижимое (в том числе земельные участки) и движимое имущество, ценные бумаги, нематериальные активы, находящиеся в собственности муниципального образования Новополтавский сельсовет, и не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения или муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.

3.2. Муниципальная казна образуется из имущества:

а) вновь созданного или приобретенного в собственность поселения за счет средств бюджета поселения;

б) переданного в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном законодательстве о разграничении государственной собственности на государственную (федеральную и субъекта Федерации) и муниципальную;

в) переданного безвозмездно в муниципальную собственность юридическими и физическими лицами;

г) изъятого из хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий и оперативного управления муниципальных учреждений;

д) оставшегося после ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;

е) бесхозяйного имущества, признанного по решению суда собственностью поселения;

ё) поступившего в собственность по другим законным основаниям.

IV. Порядок учета имущества муниципальной казны

4.1. Учет имущества, составляющего муниципальную казну, и его движение осуществляются в программе «1С: Предприятие» с занесением информации в Реестр муниципальной собственности муниципального образования Новополтавский сельсовет (далее - Реестр). Информация должна содержать сведения о наименовании имущества, его составе, месте нахождения, инвентарном номере, балансовой и остаточной стоимости, амортизации, основании и дате постановке на учет и снятия с учета, технические характеристики, другие сведения, соответствующие требованиям законодательства о бухгалтерском учете муниципального имущества, а также может содержать сведения о решениях по передаче имущества в пользование, других актах распоряжения имуществом.

4.2. Объекты муниципальной казны, переданные юридическим лицам в аренду или безвозмездное пользование, подлежат бухгалтерскому учету у пользователей на забалансовом счете с обязательным открытием инвентарных карточек по установленной форме.

4.3. Включение объектов в состав муниципальной казны и исключение из нее оформляется актами администрации сельсовета. Источник и порядок выделения средств на содержание и эксплуатацию имущества муниципальной казны устанавливаются распорядительными актами администрации сельсовета.

4.4. Исключение объектов из муниципальной казны осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления в случаях:

- возмездной или безвозмездной передачи из муниципальной
собственности поселения в государственную собственность субъекта Российской Федерации или Российской Федерации, в муниципальную собственность городских и сельских поселений района или других муниципальных образований;

- внесения муниципального имущества в уставные фонды создаваемых муниципальных унитарных предприятий или акционерных обществ, одним из учредителей которых является муниципальное образование Новополтавский сельсовет;

- закрепления за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения;

- закрепления за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления;

- отчуждения (в том числе приватизация);

- в иных случаях в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

V. Порядок управления и распоряжения имуществом муниципальной казны

5.1. Распоряжение имуществом муниципальной казны (передача в аренду, безвозмездное пользование, залог, хозяйственное ведение и оперативное управление, доверительное управление, управление пакетами акций (долями) и др.) осуществляется в порядке и на условиях, установленных федеральным и краевым законодательством, положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения.

5.2. Доходы от использования имущества муниципальной казны в полном объеме поступают в бюджет муниципального образования.

VI. Контроль и ответственность за обеспечение сохранности муниципальной казны

6.1. Контроль за сохранностью и целевым использование имущества казны осуществляет администрация сельсовета.

6.2. Пользование имуществом муниципальной казны осуществляется в соответствии с условиями договоров о передаче имущества. В период нахождения имущества муниципальной казны в пользовании, бремя его содержания и риск случайной гибели ложатся на пользователя по договору.

6.3. Защиту прав собственности имущества муниципальной казны осуществляет администрация сельсовета в порядке и способами, определенными действующим законодательством.

6.4. Ежегодно, не позднее 1 апреля, администрация сельсовета представляет Новополтавскому сельскому Собранию  депутатов отчет об использовании имущества муниципальной казны, ее составе и стоимости по состоянию на 1 января текущего года.